附件1：
关于对2023年度校车服务公司考核的情况

根据区政府办《关于印发武进区校车安全管理考核办法（试行）》的通知（武政办发〔2013〕133号）文件要求，结合校车安全管理年度工作安排，从2023年12月开始，区校车安全管理工作领导小组办公室组织各镇（开发区、街道）、学校和区有关部门分两个阶段对全区3家校车服务公司的安全管理情况进行了2023年度考核，现将考核情况报告如下：
一、综合得分
常州市童安校车服务有限公司  97.27分；
常州家乐校车服务有限公司    91.70分；
常州心连心校车服务有限公司  90.81分。
[bookmark: _GoBack]按《武进区校车安全管理考核办法（试行）》的规定，建议给予常州市童安校车服务有限公司、常州家乐校车服务有限公司、常州心连心校车服务有限公司均为考核优秀等第。
二、各镇（开发区、街道）、学校考核
区校车安全管理工作领导小组办公室印发通知，要求各镇（开发区、街道）组织文教、交警、交通、应急等部门和使用校车服务公司校车的各校全面开展对校车服务公司的考核工作，各部门、各校组织学生及家长、学校教师和管理人员进行访谈和问卷测评，并结合上下半年集中考核和平时检查掌握的情况，综合进行打分。根据各镇（开发区、街道）、各校考核评分情况，取平均值综合得出该校车服务公司的各镇（开发区、街道）学校的考核分值。从考核的情况来看，各镇（开发区、街道）、各校对校车服务公司的运营管理总体满意。
三、部门考核
区校车安全管理工作领导小组办公室组织区教育、公安、应急、交通、财政、发改等有关部门，抽调人员组成专项考核组，于2024年1月18日对全区3家校车服务公司进行了年度考核工作，考核组成员对校车服务公司的内部组织管理制度、校车管理措施、专项整治巩固提升年行动和重大事故隐患专项排查整治行动等重点工作、安全大检查、隐患排查治理、安全教育、应急管理、财税管理、收费管理等方面进行了全面的考评，并指出了存在的问题，提出了改进工作的要求。考核组成员还与校车服务公司负责人和管理人员进行了广泛深入的交流，积极听取校车服务公司的意见和建议。
好的方面：从检查考核的情况来看，校车服务公司主动承担校车安全管理的主体责任，着力开展专项整治巩固提升年、基础建设强化推进年行动和重大事故隐患专项排查整治行动，持续推进年度安全专项整治，坚持常态化管理和检查整治相结合，大力开展春秋季开学校车安全大检查和冬季校车专项检查整治工作，从组织制度、安全检查、隐患排查治理、安全教育、应急管理等方面进一步走向规范，隐患排查治理和闭环管控工作持续加强，安全教育防范和培训演练落实到位。所有校车车主均服从于校车公司的统一管理，广大驾驶员、照管员都能做到遵章守纪、热情服务，积极做好校车运营工作。一年来，校车服务公司运行总体平稳，各项制度持续优化，日常管理到位。
存在问题：一是要继续深化巩固重大事故隐患专项排查整治工作成效，需进一步强化责任落实，车主、驾驶员、照管员的安全意识和服务质量还需大力提升；二是个别驾驶员还有违章行为，需在教育警示方面进一步发力；三是安全管理制度、财税管理制度、收费管理制度、应急预案需定期进行优化更新；四是车辆设施设备还需加强检查维护和更新，个别车辆设施设备达不到标准；五是相关台账资料还需完善；六是个别驾驶员服务态度不好引发了家长的投诉和举报。
改进措施：大力开展安全生产治本三年行动，持续推进校车安全专项整治工作。一是进一步强化校车公司主体管理责任，进一步健全责任体系，完善落实全员岗位责任，健全内部考核奖惩机制，从严人员管理；二是持续更新优化各单位校车管理制度汇编，持续完善安全管理制度，进一步优化校车管理机制；三是全面加强隐患排查治理工作，持续开展校车交通安全专项整治工作和春秋季开学、冬季安全检查整治工作，加强校车日常检查和安全风险防范，加大隐患闭环管控力度； 四是强化安全宣传警示和教育培训，采取多种有效形式，提升教育培训的实效，努力防范和大力减少驾驶员违章行为，积极预防和坚决杜绝责任事故的发生；五是加强应急管理，完善应急预案，加强人、车等应急物资准备和建设，持续开展应急演练活动，进一步完善应急处置流程，健全应急处置措施。六是加强校车监管，增加考核经费，加大督查考核力度，督促校车公司提升安全服务质量，落实好学生的退费工作，协调处置好有关利益矛盾，确保校车运营安全稳定；七是推动校车服务公司规范化建设，加大经费保障力度，督促校车服务公司规范财税管理，按标准纳税，落实从业人员社保等工作。

- 1 -